
Tisková konference 
Státního ústavu pro kontrolu léčiv

Stanovení cen a úhrad léčiv – revize systému

Přehodnocení výše úhrady vybraných 
referenčních skupin ze strany SÚKL

10.6.2008, Brno



VÝCHODISKA ZDRAVOTNÍHO SYSTÉMU

omezené finanční zdroje

↑ obrátka vývoje, tj. nabídka 

nových/inovativních LP, ZP

schopnost spotřebovat zdroje (bez 

omezení)



Čtvrtletní spot řeba a náklady na léky v ČR 
v období 1.Q.2003 - 1.Q.2008

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1/03 2/03 3/03 4/03 1/04 2/04 3/04 4/04 1/05 2/05 3/05 4/05 1/06 2/06 3/06 4/06 1/07 2/07 3/07 4/07 1/08

ná
kl

ad
y 

v 
K
č

 (m
ld

.)

VÝCHODISKA ZDRAVOTNÍHO SYSTÉMU



              Průměrná cena (cena pro kone čného spot řebitele)  1  
distribuovaného  balení  lé čivého p řípravku  v období 1.q.2003 - 1.q.2008

214,9

200,1198,9
202,3

182,1

186,6
183,3

188,1

178,6
181,8180,7180,7

162,8
165,7

169,9
173,6

164,2

152,4

157,5157,4

138,3

120,0

130,0

140,0

150,0

160,0

170,0

180,0

190,0

200,0

210,0

220,0

1/03 2/03 3/03 4/03 1/04 2/04 3/04 4/04 1/05 2/05 3/05 4/05 1/06 2/06 3/06 4/06 1/07 2/07 3/07 4/07 1/08

čtvrtletí

K
č

VÝCHODISKA ZDRAVOTNÍHO SYSTÉMU



REGULACE CEN/ÚHRAD LP

Pravidla stanovena zákonem 48/1997 Sb. a 
prováděcími právními předpisy

Správní řízení vedená SÚKL
Počet podaných žádostí
• Stanovení max. ceny – 50
• Stanovení výše a lim. úhrady – 177
• Společné řízení – 149
• Zrušení výše a podmínek úhrady – 355
• Celkem – 731

Vydáno rozhodnutí – 137
• Nabylo právní moci – 45

• Odvolání – 55

• Běží lhůta – 37

Zastavená řízení – 36



stanovení úhrady LP ze zdravotního pojištění

CENY  A  ÚHRADY



REVIZE  SYSTÉMU

Individuální správní řízení – změny v 
úhradách postupné

Zachování rovného přístupu k 
jednotlivým LP – revize systému

Frekvence 

minimálně 1x ročně každý přípravek

ihned, činí-li úspora prostředků z veřejného 
zdravotního pojištění více než 50mil Kč



PLATNÁ ROZHODNUTÍ

Nové přípravky   40%

Některé přípravky zvýšení úhrady oproti 
dříve stanovené 4%

Úhrada stávající 15%

Snížení úhrady oproti dříve stanovené
40% (skupiny s velkou generickou 
konkurencí)



ANALÝZA DOPADU NA ROZPOČET

111507Sartany

4671.508ACEI

úspora při úhradě dle 
novely zákona 

(v mil. Kč)

roční náklady za 
zdravotního pojištění při 

loňských úhradách (v mil. 
Kč)



AKTUÁLNĚ PROBÍHAJÍCÍ REVIZE

individuální správní řízení zahájená z moci 
úřední

zahájeno 73 řízení ve dvou referenčních 
skupinách

č. 25/2 antihypertenziva, inhibitory ACE 
dlouhodobě účinné,

č. 25/3 antihypertenziva, antagonisté
angiotenzinu II samotné, 

jedná se o 300 přípravků

očekávané rozhodnutí během dvou měsíců



DOPADY Z POHLEDU PACIENTA

Dvě možnosti: 

výrobce cenu zachová nebo      sníží

při SNÍŽENÍ ÚHRADY LP



JE PROSTOR PRO SNÍŽENÍ CENY?

Předpoklad zákonodárce:

Pokud je možné za určitou cenu 
obchodovat v jiném členském státu EU, 
proč ne v ČR?

Vyjádření výrobce:

„Na zlevnění léků nemáme prostor" 
mluvčí společnosti                , Věra Kudynová
(iHNED, 2008.06.06.)



JE PROSTOR PRO SNÍŽENÍ CENY?
Cena (Kč) za balení, Helicid 20mg/28tablet

86,59 78,86

164,83

366,72

113,76

0

50
100

150

200
250

300

350

ČR SK RO PL

Maximální cena výrobce Průměrná cena výrobce



JE PROSTOR PRO SNÍŽENÍ CENY?

Cena (Kč) Ramil 5mg/30tbl.

397,09

82,35
127,04

88,40

451,79

157,82

0

100

200

300

400

500

ČR SK HU RO BG

Maximální cena výrobce Průměrná cena výrobce



ZAJIŠTĚNÍ DOSTUPNOSTI LP

Záchytným mechanismem je užití Přílohy 2
Výše úhrady je stanovena ve výši ceny nejméně
nákladného přípravku v ČR

využito u třetiny dosud posuzovaných 
referenčních skupin (5 z 13ti)

Příklad: ACE inhibitory

dle vnější reference – z ceny přípravku obchodovaného 
na Slovensku – 2,63Kč za tabletu

dle přílohy 2 - základní úhrada stanovena na 3,76Kč za 
tabletu

zajištěn plně hrazený přípravek



ZAJIŠTĚNÍ DOSTUPNOSTI LP

REVIZE ÚHRADY doprovázená REVIZÍ CENOVÉ
REGULACE

8632 LP hrazeno

4523 LP z 8632 deregulováno

CENOVÉ EXCESY ⇒⇒⇒⇒ návrat do regulace MAX.C.

Snížení maximální ceny podle vnější reference 
⇒⇒⇒⇒ omezení rozdílu mezi sníženou úhradou a 
cenou pro konečného spotřebitele



Nahlížení do dokumentace, vydaná rozhodnutí
INFORMACE

http://www.sukl.http://www.sukl.czcz//uredniuredni--deska/informacedeska/informace--oo--prubehuprubehu--spravnichspravnich--rizenirizeni--11



PROSTOR PRO DOTAZY

pozdější dotazy adresujte na TIO:         
infs@sukl.cz

Tel. 272185333


